Iecur
hirci.

Vrina.

**Commentariorum in Vicefimum octauum Plinij Secundi,
Naturalis historiae, scriptoris argutissimi. Finis.**

In Vicefimum nonum Plinij Stephani Aquei, viri

equestris. Scholia.

CAPVT

NATURA REMEDIORVM. &c. Herbarum dotibus
promulgatis, ac quorundam animalium, non obfuerit nunc de medicis
na ac eius primis inuentoribus differere, cuius artis professor iure ab ho-
me ingeniorū vertice laudat ut illi doct. quando ait, in p. 1. v. 1. v. 1. v. 1.

ἀντάξιος ἄδωπ : quæ nihil significat alud, quàm, Medicus vir certè multis alijs præ ualès: quod & cõfirmat Plato antistes ille philosophorũ in symposio. Vt profectò alimenta (authore Celso,) sanis corporibus agricultura. Sic sanitatē medicina promittit. Duce profectò natura, quisque scit quodam modo medicinæ partem. Sic quidem imperitissimæ gentes herbas aliaque prompta in auxilium, vulnerũ, morborumque nouerunt. Medicinæ professores antiquiores loco deorum habitos finxit antiquitas, hoc est Aesculapium, ac Apollinem, hinc medendi potestatem assignauerunt græcorum nonnulli, quia temperatus solis calor morborum omnium fuga est, Apollinem ἑσπεριανόστρα τῆς νόσος ἀπὸ δάμνα quam ἀπολλῶντα dixerunt, cognominatum propterea Athenienses, eum ἀλεξίκακον, id est, alexicacon uocauerunt, id est malorum depulsorem. Hoc enim est cur Apollo causis præstans salubribus dicatur ἰατρίῃ, id est vliis: hoc est sanitatis author. Assignauit igitur medicina suos inuentores dijs, ac cœlo dicauit, quod ait Pli. hic, Apollinem subintelligens. Aesculapius post hunc rudem adhuc & vulgarem medicinam & subtilissimè excoluit: ob id in deorum numerum receptus est. Aesculapius autem eũdem esse atque Apollinem ferunt nonnulli, non solum quod ex eo sit natus, sed quod ei etiam ius diuinationis adiungitur: nam Apollodoros in libris, quibus titulus est de dijs, scribit, quod Aesculapius diuinationibus & augurijs præsit: nec mirum, si quidem medicinæ atque diuinationis sunt consociatæ disciplinæ, nam medicus vel comoda, vel incommoda in corpore futura prænoscit, nã vt ait Hippoc, oportet medicum dicere de agroto quæ sint, quæ fuerint, quæ mox ventura sequentur. Aesculapius pestilentia Romanos liberauit plures, hac em̄ affecti, Aesculapio ab Epidauri accersito sanati sunt: vt ait Valerius Maxim⁹ libro. i. & Ltuus libro. i. punici belli. Et subdit Pli.

☞ TROIANIS TEMPORIBVS A QVIBVS FAMA CERTIOR VVLNERVM DVNTAXAT REMEDIIS, &c. His verbis subintelligit Podalirum, ac Machaona filios Aesculapij qui Agamennoneim ducem in bello troiano secuti sunt: qui non mediocrem comitilonibus suis attulisse opem dicuntur: quos Homerus nõ in pestilentia, neque in varijs morborum generibus auxilij aliquid attulisse, sed solum vulneribus mederi solitos scribit: chirurgos illos potius quàm pharimacenticos. Multos autem ex sapientia professoribus peritos huius doctrinæ fuisse constat: Clarissimos verò Pythagorã, Empedoclem, & Democritum: cuius discipulus (vt quidam volunt) Hippocrates eous primus fuit quidem omnibus memoria dignus, ab studio sapientia discipline hanc separasse dicitur. Post quem Diocles Caristius, deinde Praxagoras & Chryssippus, tum Herophilus & Erasistratus. Multiplicem postea medicinæ partitionem fecerunt. Triplex enim à Celso diuisio ponitur. Prima in arte trifariam methodice, empirice, theoretice. Altera circa curam, item trifariam, pharmaceutice, dietice, chirurgice. Tertia de ducta in partes duas, hyginon, hoc est, sanatiuum, & therapeuticon, id est, curatiuum. Erasistratus & Erophilus primi se empiricos dici voluerunt, simplicibusque mederi tantum cœperunt. Zenon & Andreas executionem tentasse dicuntur hominis, quam anatomen nunc dicunt.

☞ IATRALEPTICEN, &c. Vinctariam, hinc iatraleptę, relictos medicorum. Aliptes enim erat vnctor, & is cuius curæ tradebantur hi, qui in sacris certaminibus pugnarent, ab vngendo, ἄλιπτο, id est, alipho græcis vngoto notante. Qui item vulnera curat, aliptes dici potest: qui verò male valentibus in lecto que iacentibus medetur, clinicus dici consuevit, hinc clinice, medicina ita dicta. Er̄ subnequit Plinius.

☞ MVLTOS PRÆTEREO MEDICOS cœleberrimos, &c. Portenta hic quædam de medicorum pretio ac mercede agit, ducenta enim & quinquaginta sestertia, significant sex

☞ millia

millia ducentos quinquaginta aureos, auctore Budæo. Hic Plin. etiã dicit Stertiniũ medicum sumnam altero tantõ maiorem, hoc est, duodena millia quingentenos aureos: cum priuato verò quæstu dena quina millia cogere potuisse. Et subnectit Plin. **¶ PAR FRATRIEIVS** mercès à Claudio Cæsare, &c. vbi etiã legitur, censusque quanquã opibus exhaustus, concinnius legerim: censusque quanquã exhausti operibus Neapoli exornata hæredi sestertium tricenties reliquere quã tum Athena, hoc est Aruncius solus &c. quod etiam à Budeo fuit animaduersum. Et vbi paulõ mox legitur. **¶ NVPER** sestertia centum reliquit, &c.

Sestertium potius legendum censo, vt sensus horum sit. Quanquã medici Romæ multa nefariè admitterent artis suæ licentia, potius tamen esse cœpisse vt plures essent quã pauci, quia olim cum pauci essent, precia immodica aut stipulabantur ab ægris, aut quouis modo exprimebant: nullo enim pudore deterrebantur, vt immensis mercedibus abstinerent. Sed inmuta æmulatione minoris operas suas addicere tunc cœperunt, cum multi existerent medici. Plinius enim impudentiam flagitantium cum vellet docere Charmidis facinus tanquã exemplum improbitatis medicæ commemorauit, qui agrum prouincialem sanandum quinque millibus aureorum coronatorum conduxit. Vt autem doceret quã quæstiuosa tunc medicina esset Archontium vulnerarium dixit, ducentis quinquaginta millibus aureorum confiscatione amissis, intra paucos annos totidem in exilio quæsiuisse: quibus apparet medicinam fructuosissimã fuisse apud Romanos, sed quidem periculofam ac vulnerariam: quare Iuuenalis contra medicos quosdam, id est Archigenem & Themisonem ait. Archigenem onerosãque pallia iactat, Quot Themison ægros autus, no occiderit vnõ. **¶ EPHIMERIDE**, &c. Ephimeris liber propriè in quo res gestæ per singulos dies scribi solent. Seneca calendarium dixit, alijs diarium. **¶ TURBA SEMEDICORVM PERISSE**, &c.

Ephimeris.

Adrianus imperator vt est Dion auctor moriens dixit etiã: medicorum turba principem perdit. **¶ ALIOS** opici appellatione, &c. Opicos barbaros & nõ Latinos dicunt, sed sordidos. Fuisse opicos tradunt etiam populos Capaniæ, à lingua rum colluue dictos, vt quibusdam placet. Festus opicum pro osco dici scribit, id est pro obsceno. **¶ ADEO BLANDA** est spirandi per se cuique dulcedo, &c. Sperandi, non spirandi legerim: fide veteris codicis, quod & ab Budeo etiã fuit adnotatum. **¶ ET INTEMPERANTIA CVLPA TVR.** Nam si æger male se habeat, aut moriatur medici in scitia, aut culpa, nõ id actum iudicabatur, sed in temperantia, & non obseruata à medico vsuendi formula: quare qui perijt arguitur, non medicus: post cuius mortem interrogabatur omnes quonã fuerit interitus occasio, quæ causa, quæ in temperantia, quis victus, non ritè, non opportunèque obseruatus, quæ mortis ratio, quis error, & cuius culpa: nõ enim arguunt erroris culpæ ve medicos, sed alios, non illi, sed hi examinantur veluti solent iudicio principum decuriæ à decurionibus examinari de statu ordinis, aut re aliqua militari, & spectante ad rem. Et subnectit Plinius. **¶ ET QVID NVMMO IVDICET A GADIBVS COLVMNIS QVE HERCVLIS**, &c. Hoc est medicus, qui solet accersiri à distantibus multum regionibus, vt iudicet de nummis quos ab ægris extorquet, de nummis inquam, non de sanitate: per ironiam quodam modo hæc ait.

¶ DATVR TABELLA, &c. Hoc est, testamentum, siue testamèti scriptura. **ITA QVE** nõ criminibus artis arreptis, vt aliquis expectauerit. Legerim fide nostri exemplaris expirauerit, nõ expectauerit. **QVID** etiã, &c. Perinde ac velit inuere medicorũ opera, & isidijs, plura testamèta, id eo certè mortes innumeras euenire solere, ac eorũ documètis venena quodã modo excogitata.

Tabella

Indica-
tura.

INDICATVRAM. Aestimationē. MORTIS ARRHAM, &c. Solutionis partem. MULTITVDO grassantium, &c. Medicorum sub- intelligas, vocatēñ medicos grassantes. CVLINARVM ETIAM PRECEPTIS, &c. Quia eliguntur in agrorū morbis arietes culinarū & præcepta quēdā: quę delicias cōmendāt plus nimio in uehi peregrinas merces &c. anti- quis cōtēntis indiginis, ac patrijs non exoticis qualia mythridacium continet, & theriace: quaedam compositiones luxuriose quando simplex & vna sufficeret res ad eorū vim, viliora enim præstare possunt chauribus ac maioris aestimationis præ- cisque, videtur enim potius ob venditationem maiorem excogitata quā ad vtilita- tem. PROCINABARI IVDICA, &c. Nam plures putant cinnaba- rim esse idem quod minium, quę tamen differunt multum, & si rubeant ambo, di- scerepant tamen nationibus, quod altera ex Libya, altera ex Hispania quondam adfe- rebatur, & cinnabaris in medicinæ vsu, hoc verò, hoc est minium inter veneni maleficium recipitur: de quibus aliubi agam.

CAPVT .II. ¶

Lanz.

ANIS AVCTORITATEM VETERES ROMA- NI, &c. Conferunt humano generi lanæ, tum ad tuēdū corpus à frigore, tum ad sanitatem valent, potissimum suc- cidæ: quas ita describit Varro libro rei rusticæ, cap. vltimo. Tonsuræ tempus inter æquinoctium ad vernum & solsti- tium, cum sudare inceperint oues à quo sudore recens lana tonsa succida est appellata, hæc ille. Lanę igitur huiuscemo- di vulneribus à principio statim ex aceto, oleo, & vino vti liter imponuntur, contusis que, vt ait Diosco. libro. ii. idem prodesse lanas has, lu- xatis, fractis que ossibus, cinis verò vulneratis ambustis que medetur, additurque ocu- lorum medicamentis. Pinguedo autem sordida lanarum quam oesypum vocant, medetur vuluæ inflammationibus, foetus menses que extrahit: vlcera explet, mol- lit que. Facit ad generum scabies, & palpebrarum defluuiā, authore Diosco.

CAPVT .III. ¶

LANAE HABENT CVM OVIS, &c. Lanæ quandam societate cū ouis habere dicuntur, nam si cum ouis misceantur, valent tunc contra epiphoras, ad enim vsu hunc curatas non oportet ait Pliradiculis, hoc est, herba lauaria, quam alij radiculam dicunt, quod & Diosco. libro. ii. ait, Sumito lanas molles & succidas lauariæ herbæ radicibus nō curatas &c. Her- ba enim lauaria græcis dicitur *σποδίσκος*, id est struthion: quare Dioscor. *εργασίης μάσπος* participium formasse videtur. De hac herba aliubi à nobis actū est. Porro de ouo- rum medicina meministi Dioscor. libro. ii. molle ouū quā forbile magis nutritre as- ferens: oui i tē luteum tostum cum rosaceo & croco oculorū doloribus cōferre. Cru- dum autem ouum refrigerare, glutinare, lenire oculorum inflammationes, & id ge- nus multa. Oua imprimis commandantur gallinarū, & perdicis, authore Auicēna libro. ii. Cæterarum auium improbatū æsus indicantur, sed non medici vsus, nam oua anatum anserumque improbari solent, oua testudinis epilepsię conferre dicuntur. Paulus æginita oua valde nutriētia vocat *ρόφητα*, id est ropheta, quæ verò in sar- tagine cocta sunt, pessima iudicātur, ea græcis dicuntur *ταγηνίστα*, id est tagenista. Scribit Athenæus oua apud antiquos secundæ mensæ inferri solita. Apud Roma- nos etiā oua cœnæ habebant in utia: ouū vitellum græci dicunt lecithum.

Quorū
medici-
na.

CAPVT .IIII. ¶

EADEM

ADEM DE CAUSA, &c. Hoc est, quia male defensum fuit à canibus capitolium propter id canes pendunt siue soluunt annua supplicia inter ædem iuuentutis & summanij viui dei, de quo egimus libro. ii. Et subnectit Pli. **¶ CATVLOS LACTANTES, &c.** Diximus libro. xviii. antiquos consueuisse immolare canes caniculæ syderi, ne rubigine aut noxa alia fruges affligerentur: quod significasse videtur Ouid. iii. fasto. quando ait.

Pro canè sydereo canis hic imponitur aræ

Et quare fiat, nil nisi nomen habet.

Porro catuli canum puri a deo existimabantur, vt placandis nominibus hostiarum vice vterentur, vt consicere licet carmine Columellæ.

Hinc mala rubigo viridis ne torreat herbas

Sanguine lactantis catuli placatur & extis.

De quibus actum est nobis libro. xviii. Porro quod de mustellis hic ait Pli. græci *κύνες*, id est scitidas vocant, nos viueras. Aelianus tradit magorum vanitatē adfirmare mustellam ab hecate nutritam, quod hæc dea amatorijs soleat adhiberi. nam eius viscera his sumpta, testiculi verò mulieri adligati, partus continent. Strabo tradit importatam ex africa. Mustella quæ in domibus oberat, bibitur in vino efficaci remedio contra serpentes, pondere drachmarum duarum flammis primo depilata tum exemplis interaneis ac sale inueterata, & in vmbra siccata. Quinetiam eiusdem ventriculus, auctore Dioscoride libro secundo, coriandro factus inueteratusque venenatorum moribus comitialibus vtiliter bibitur. Sanguis item mustellæ strumis confert, item comitialibus. Et subdit Plinius.

¶ VELVTI CIMICVM ANIMALIS FOEDISSIMI &c. Foedissimum cimex est animal, hostis nocturnus, nam in lectis quietē dormituris adimit, & putidum odorem ingenerat tangentibus eum, nostrasque cimices vulgo pumefas vocant: ob id animal non male descensurus ad inferos bacchus in lepidissimo græcorum comico aristophane iter illud sibi ostendi præcabatur, & eas dari cauponas, in quibus cimices paucae essent. Et si tamen foedissimum animal sit, non tamen vi medica caret, nam contra quartanas febres fabarum cauis inclusi cimices numero septem ante accessionem deuorantur, vt ait Dioscorides libro secundo, olfacta strangulationibus vuluæ concidentes excitant.

¶ SI QVI DEM (ait Pli.) ILLA CONCORDIA RERVM AC REPVGNANTIA, &c. Hoc est, sympathia, de qua actum est libro. xx. ageturque libro sequenti. **¶ RVRSVS (ait Pli. IIS ADVERSATVR &c.** Diosco. libro. ii. tradit glabrescere quæ decocta sint in oleo vbi fuerit scolopædra partes corporis pilosas, de scolopædra marina intelligēs. **¶ AT QVI anguis Aesculapius, &c.** De hoc Valerius Maximus libro. i. & Titus Liuius lib. i. belli punici **¶ INTER OMNIA** venenata salamandræ soelus, &c. Animal ignauium colore vario, auctore Diosco. falso creditur non tremari igne: habet autem vires exedendi ac calefaciendi exulcerandi que: miscetur & his quæ a lepras conficiuntur non minus quàm cantharides, Depilat salamandræ, cinis cum oleo inunctus, auctore Paulo Aeginita. **¶ AT OCIO DIXISSE FAS SIT, &c.** Atocion quod sterilitatem facit dicitur, id est *ατοκίον*: nec est quod abortum facit, sed sterilitatem.